УИД 19RS0001-02-2025-002786-37

Дело № 33-263/2026

Судья первой инстанции ФИО1

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Топоева А.С.,

судей Балашова Т.А., Прониной А.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чебодаевой И.Ю.

рассмотрела в открытом судебном заседании от 3 февраля 2026 года гражданское дело по апелляционной жалобе ответчика ФИО2 на решение Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по делу по иску общества с ограниченной ответственностью «Абаканэнергосбыт» к ФИО2 о взыскании задолженности по оплате услуг за потребленную энергию.

Заслушав доклад судьи Топоева А.С., судебная коллегия

У С Т А Н О В И Л А:

общество с ограниченной ответственностью «Абаканэнергосбыт» (далее - ООО «Абаканэнергосбыт») обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию.

В основание иска указано, что по договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Абаканэнергосбыт» и ФИО2, ООО «Абаканэнергосбыт» осуществило поставку электрической энергии ФИО2 на общую сумму № коп., предъявив к оплате счета, счета-фактуры за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ответчик ДД.ММ.ГГГГ произвел частичную оплату электроэнергии за январь 2025 года в размере № руб.

За январь 2025 года расчет платы произведен истцом, исходя из имеющейся информации о подключении от ТП-746 земельных участков в количестве 11 шт., с применением установленного п. 9.2.1 Таблицы № Приложения № Приказа №-э (садоводческие, некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества).

Расчет платы за электроэнергию за февраль 2025 года произведен из количества объектов - 2 жилых дома с электроустановками и 3 земельных участков с применением тарифа, установленного п. 9.2.1 Таблицы № 1 Приложения № 1 Приказа № 8-э (садоводческие, некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества)

Просил взыскать с ответчика задолженность за потребленную электроэнергию за период январь-февраль 2025 года в размере 481 018 руб. 54 коп., присудить возмещение судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 14 525 руб.

Определением судьи к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, публичное акционерное общество «Россети Сибирь» (далее – ПАО «Россети Сибирь»).

В судебном заседании представитель истца ООО «Абаканэнергосбыт» ФИО12 исковые требования поддержала.

Представители ответчика ФИО2 - ФИО13, ФИО14, возражали против удовлетворения исковых требований, полагали возможным уменьшить размер задолженности до 144 953 руб. 92 коп.

Представитель третьего лица общества с ограниченной ответственностью «Росатом Энергосбыт бизнес» (далее - ООО «Росатом Энергосбыт бизнес») ФИО15 поддержала доводы ответчика в части применения отдельных тарифов на земельные участки и дома.

Дело на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) рассмотрено в отсутствие ответчика ФИО2, третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ПАО «Россети Сибирь», извещенных о времени и месте судебного заседания.

Суд постановил решение, которым исковые требования удовлетворил, взыскал с ФИО2 в пользу ООО «Абаканэнергосбыт» задолженность за потребленную электрическую энергию по договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ за период ДД.ММ.ГГГГ года в размере № коп., присудил возмещение судебных расходов на оплату государственной пошлины в размере № руб.

С решением не согласился ответчик ФИО2, ссылаясь на нарушение и неправильное применение норм материального и процессуального права, просил решение отменить, отказать в удовлетворении исковых требований.

В обоснование требований апелляционной жалобы указано, что судом не осуществлена выездная проверка с целью установления фактического подключения абонентов к ТП-746. Также указал на то, что его контррасчет не обоснованно не принят во внимание, поскольку абонент по адресу: 

<

адрес>, территория СОСН Аскизский тракт-Ивушка 

<

адрес> находится в границах муниципального образования 

<

адрес>, где должен применяться тариф «для населения, проживающего в городских населённых пунктах оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками».

Письменных возражений на апелляционную жалобу не поступило.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции представитель истца ООО «Абаканэнергосбыт» ФИО16 возражала против удовлетворения требований апелляционной жалобы.

Ответчик ФИО2, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ООО «Росатом Энергосбыт бизнес», ПАО «Россети Сибирь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, не явились. Дело в соответствии со ст. 167 ГПК РФ рассмотрено в их отсутствии.

Суд апелляционной инстанции рассматривает дело в пределах доводов, изложенных в апелляционных жалобе, представлении и возражениях относительно жалобы, представления (ч. 1 ст. 327.1 ГПК РФ).

В случае если в порядке апелляционного производства обжалуется только часть решения, суд апелляционной инстанции проверяет законность и обоснованность решения только в обжалуемой части. Суд апелляционной инстанции в интересах законности вправе проверить решение суда первой инстанции в полном объеме (ч. 2 ст. 327.1 ГПК РФ).

Рассмотрев дело по доводам и требованиям апелляционной жалобы, проверив законность и обоснованность решения суда в обжалуемой части, судебная коллегия приходит к следующему.

В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (п.п. 1 и 2 ст. 544 ГК РФ).

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 424 ГК РФ в предусмотренных законом случаях применяются цены (тарифы, расценки, ставки и т.п.), устанавливаемые или регулируемые уполномоченными на то государственными органами и (или) органами местного самоуправления.

Пунктом 4 статьи 23.1 Федерального закона от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Федеральный закон № 35-ФЗ) предусмотрено, цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, а также предельные (минимальный и (или) максимальный) уровни таких цен (тарифов) подлежат государственному регулированию на оптовом и (или) на розничных рынках.

Согласно пунктам 3, 5 и 6 статьи 23.1 и пункту 3 статьи 24 Федерального закона № 35-ФЗ перечни цен (тарифов), подлежащих государственному регулированию, являются исчерпывающими и в этот перечень входят, в том числе цены (тарифы) и предельные (минимальный и/или максимальный) уровни цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей. При этом цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей устанавливают органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов.

В соответствии с п. 5 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №442 от 4 мая 2012 г., на территориях субъектов Российской Федерации, объединенных в ценовые зоны оптового рынка, электрическая энергия (мощность) продается по нерегулируемым ценам, за исключением продажи электрической энергии (мощности) населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Таким образом, положения указанного закона предусматривают две категории потребителей электрической энергии: население и приравненные к нему категории потребителей, которым электрическая энергия поставляется по регулируемым ценам и тарифам; остальные потребители, которым в ценовых зонах электрическая энергия поставляется по конечным нерегулируемым ценам.

Судом установлено и следует из материалов дела, между ООО «Абаканэнергосбыт» (гарантирующий поставщик) и ФИО2 (потребитель) был заключен договор № 2582 энергоснабжения от 25.12.2009, по условиям которого гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии и с привлечением сетевой организации оказывать услуги по передаче электрической энергии и иные услуги, неразрывно связанные с процессом снабжения электрической энергией, а потребитель принимать и оплачивать за электрическую энергию, включая оказанные услуги в объеме, в срок и на условиях, предусмотренных настоящим договором. Разрешенная присоединенная мощность потребителя составляет 160 кВА, в т.ч. 4 кВт. (п.1.1, 1.2 договора).

Согласно п. 2.2 договора гарантирующий поставщик обязуется: продавать электрическую энергию Потребителю в точке (группах точек) поставки в объемах, установленных настоящим договором (Приложение № 1), которые согласовываются сторонами до начала каждого календарного года. Размещать в течение первых 6 (шести) рабочих дней текущего месяца на сайте ООО (Абаканэнергосбыт» abakan- energo.khakasnet.ru информацию о прогнозной величине коэффициента распределения электрической энергии, поставляемой на розничном рынке по регулируемым ценам (прогноз) и прогнозную нерегулируемую (свободную) цену на электроэнергию на текущий месяц. Фактическую величину коэффициента распределения электрической энергии, поставляемой на розничном рынке по регулируемым ценам, и фактическую нерегулируемую (свободную) цену на электрическую энергию за предыдущий месяц-до 8 числа.

Из п. 6.1 договора видно, что учет отпущенной и потребленной электроэнергии осуществляется приборами учета указанными в Приложении № 2. 

<

адрес> физическое лицо ФИО2

Пунктом 7.1 договора предусмотрено, что электрическая энергия по настоящему договору поставляется по регулируемой цене, в доле поставки электрической энергии по регулируемым ценам, и по свободным (нерегулируемым) ценам, определяемым на каждый расчетный период

Стоимость поставленной по настоящему Договору электрической энергии определяется в соответствии с Правилами функционирования розничного и оптового рынков электрической энергии, иными действующими нормативными правовыми актами РФ, регулирующими определение стоимости поставки Гарантирующим поставщиком электрической энергии (мощности) потребителям на розничном рынке электрической энергии и настоящим Договором.

Предварительная цена договора на электрическую энергию на 2010 год составляет 43 057, 73 рублей (в т. ч. НДС), рассчитанная по регулируемым ценам на ДД.ММ.ГГГГ. В случае изменения уполномоченным государственным органом исполнительной власти тарифов (регулируемой цены) на электрическую энергию и мощность, цена настоящего договора подлежит изменению без дополнительного соглашения Сторон. При этом соответствующие изменения в настоящий договор считаются внесенными и согласованными с момента введения новых тарифов на электрическую энергию и мощность (т. 1 л.д. 13-17).

Точкой поставки электроэнергии по договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «Абаканэнергосбыт» и ФИО2, является трансформаторная подстанция 

<

адрес>), принадлежащая ФИО2 расположена в зоне деятельности гарантирующего поставщика ООО «Абаканэнергосбыт».

Расчеты по договору энергоснабжения № между ООО «Абаканэнергосбыт» и ФИО2 производятся на основании показаний прибора учета Меркурий 234 ARTM2-03PBR.R №, установленного в ТП-746.

В отношении объекта учета электроэнергии ответчика ФИО2 (ТП-746) применяется одноставочный тариф, установленный в п. 9.2.1 Таблицы № 1 Приложения № 1 Приказа ФИО17 от 6 декабря 2024 г. № 8-э (для садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ) (т. 1 л.д. 20).

Исполняя условия договора энергоснабжения №2582 от 25.12.2009 ООО «Абаканэнергосбыт» осуществило поставку электрической энергии ответчику и предъявило, оплате счета, счета-фактуры за период с 01.01.2025 г. по 28.02.2025 г. на общую сумму 673 018 54 коп. (т. 1 л.д. 18-19).

Из представленной выписки по лицевому счету стороной истца, и расчету задолженности, следует, что у ФИО2 образовалась задолженность за потребленную электроэнергию за ДД.ММ.ГГГГ в размере №. и за ДД.ММ.ГГГГ №

За январь 2025 года расчет платы произведен истцом, исходя из информации об имеющихся подключениях от ТП-746 земельных участков в количестве 11 шт.

За февраль 2025 года - исходя из количества объектов, подключение которых зафиксировано ДД.ММ.ГГГГ, то есть 2 жилых дома с электроустановками и 3 земельных участка.

Ответчиком ДД.ММ.ГГГГ произведена частичная оплата электроэнергии за ДД.ММ.ГГГГ в сумме № руб. (оплата засчитана в хронологической последовательности образования задолженности), следовательно, задолженность составляет №. (№) (т. 1 л.д. 36).

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ООО «Абаканэнергосбыт» в адрес ФИО2 был направлен запрос о предоставлении сведений по договору энергоснабжения №, где истец просил предоставить информацию о собственнике (ах) объектов электросетевого хозяйства членов садоводческого общества, предоставить список собственников садовых земельных участков с указанием точных данных (ФИО, адрес земельного участка), сведения об установленных индивидуальных приборах (при наличии) с указанием номера поверки, а также реестр о распределении ранее присоединенной мощности на каждый садовый домик.

Данный запрос был получен ответчиком ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 53).

Однако на вышеуказанный запрос ответ в адрес ООО «Абаканэнергосбыт» от ФИО2 до начисления платы за электроэнергию за ДД.ММ.ГГГГ года не поступил.

ФИО2 обратился к ООО «Абаканэнергосбыт» ДД.ММ.ГГГГ с заявлением об увеличении ему диапазона объема потребления электрической энергии в связи с тем, что от его ТП-7846 запитано 7 жилых домов (

<

адрес>А, 

<

адрес>. 3, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>А), 2 из которых оснащены электрокотлами (т. 1 л.д. 71).

ФИО2 обратился к ООО «Абаканэнергосбыт» ДД.ММ.ГГГГ с заявлением об увеличении ему диапазона объема потребления электрической энергии в связи с тем, что от его ТП-7846 запитано 5 жилых домов с электрокотлами и плитами (

<

адрес>А, 

<

адрес>) (т. 1 л.д. 73).

Сотрудниками ООО «Абаканэнергосбыт» в присутствии ФИО2 проведена проверка объектов, подключенных от ТП-746 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что к трансформаторной подстанции подключено 2 жилых дома (

<

адрес>, дачный рай тракт, массив Ивушка, 

<

адрес>; 

<

адрес>) и 3 земельных участка (

<

адрес>А, 

<

адрес>Б; 

<

адрес>А). Остальные объекты подключены от сетей сетевой ПАО «Россети Сибирь», находятся на расчетах у гарантирующего поставщика «АтомЭнергоСбыт Бизнес».

В подтверждении вышеуказанного составлены акты проверок приборов учета и схемы энергоснабжения, в которых ответчик ФИО2 расписался, акты не признаны недействительными (т. 1 л.д. 37, 176-181, т. 2 л.д. 85).

Из ответов ПАО «Россети Сибирь» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ПАО «Россети Сибирь» осуществляло технологическое присоединение к электрическим сетям объектов, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес>; 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес>А; 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес>; 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес>А; 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 159-166, т. 2 л.д. 1-18).

Как следует из материалов дела, собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес> с 2014 г. является ФИО6, собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес> с 2023 г. является ФИО3, собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес> с 2019 г. является ФИО7, собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Ивушка, 

<

адрес>А с 2023 г. является ФИО9, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 93-136).

Возражая против заявленных требований, сторона ответчика указала, что расчет необходимо производить по иному тарифу, а именно пункт 2.1 таблицы 1 и таблицы №, поскольку абонент по адресу: 

<

адрес>, территория СОСН Аскизский тракт-Ивушка 

<

адрес> находится в границах муниципального образования 

<

адрес>, где должен применяться тариф «для населения, проживающего в городских населённых пунктах оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками».

Суд первой инстанции, установив, что ФИО2 в не полном объеме исполнил обязанность по оплате поставленной электроэнергии, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных истцом требований о взыскания задолженности по договору энергоснабжения.

Доводы апеллятора о том, что должен был применен иной тариф «для населения, проживающего в городских населённых пунктах оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками», поскольку абонент находится в границах муниципального образования 

<

адрес>, подлежат отклонению исходя из следующего.

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Согласно п. 81 Постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее – Постановления Правительства № 442) плата за электрическую энергию и услуги, предоставляемые в соответствии с договором энергоснабжения, вносится гражданами-потребителями не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным периодом.

Исходя из положений п. п. 3, 4 ст. 539 ГК РФ к отношениям по договору энергоснабжения, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними, в том числе постановление Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», которым утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее - Основные положения), постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которым утверждены Правила предоставления соответствующих услуг.

Принимая во внимание, что договор энергоснабжения № 2582 от 25.12.2009, заключенный между ООО «Абаканэнергосбыт» (гарантирующий поставщик) и ФИО2 (потребитель) заключен в порядке ст. 540 ГК РФ, Правил, утвержденных Постановлением Правительства № 442 (далее – Правила № 442), п. 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 (далее – Постановление Правительства № 354) которыми установлено, что договор энергоснабжения с гражданином-потребителем считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети либо со дня возникновения права собственности или права пользования на жилое помещение.

Пунктом 32 Правил № 442 предусмотрено, что гарантирующий поставщик реализует электрическую энергию (мощность) потребителям (покупателям) на своей зоны деятельности по публичным договорам энергоснабжения или (поставки) электрической энергии (мощности).

Приказом Госкомтарифэнерго Хакасии от 20 июля 2011 г. № 45-э установлено, что границами деятельности гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «Абаканэнергосбыт» на территории Республики Хакасия являются границы принадлежности электрических сетей МУП г. Абакана «Абаканские электрические сети, с 25.12.2024 г. - акционерное общество «Абаканские электрические сети»), к непосредственно или опосредованно (через электрические сети других организаций, за исключением сетей филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Хакасэнерго», непосредственно с точками поставки ООО «АтомЭнергоСбыт Бизнес», зарегистрированными на оптовом рынке электрической энергии и мощности) присоединены потребители, расположенные на Республики Хакасия.

Согласно пункту 71 Основ ценообразования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. N 1178, при утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению, проживающему в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами для пищеприготовления и (или) электроотопительными установками, а также для населения, проживающего в сельских населенных пунктах, в зависимости от региональных особенностей, социальных и экономических факторов, сложившихся в субъекте Российской Федерации, по решению органа исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов применяются понижающие коэффициенты от 0,7 до 1.

Согласно п. 34 Положения об установлении и применении социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2013 г. № 614, для целей применения социальной нормы оснащенность стационарными электроплитами, электроотопительными и (или) электронагревательными установками жилого помещения в многоквартирном доме определяется в соответствии с техническим паспортом такого дома либо при его отсутствии - в соответствии с проектной документацией.

Наличие стационарных электроплит в жилых домах при отсутствии централизованного газоснабжения является основанием для применения социальной нормы, установленной для жилых помещений в городских или сельских населенных пунктах, оборудованных стационарными электроплитами при наличии заявления соответствующего потребителя с приложением копии технического паспорта (свидетельства) на соответствующую стационарную электроплиту. В случае если степень благоустройства многоквартирного дома или жилого дома предусматривает предоставление коммунальной услуги по газоснабжению, наличие стационарной электроплиты не является основанием для применения социальной нормы, установленной для жилых помещений в городских и сельских населенных пунктах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами.

Учитывая изложенное, решение вопроса о применении понижающего коэффициента основано на факте проживания гражданина в сельском населенном пункте и (или) в городском населенном пункте в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами для пищеприготовления и (или) электроотопительными установками, подтверждается техническим паспортом жилого дома.

Принимая во внимание, что трансформаторная подстанция 

<

адрес> принадлежащая ФИО2, является точкой поставки электроэнергии по договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «Абаканэнергосбыт» и ФИО2, и расположена она в зоне деятельности гарантирующего поставщика ООО «Абаканэнергосбыт», от нее запитаны 2 жилых дома с электроотоплением и 3 земельных участка (без домов) (т. 2 л.д. 85-88), которые расположены в границах территории ведения гражданами садоводства огородничества для собственных нужд, земельные участки также имеют вид разрешенного пользования «для ведения садоводства» (т. 1 л.д. 236), то в отношении объекта учета электроэнергии ответчика ФИО2 (ТП-746) должен применяться одноставочный тариф, установленный в п. 9.2.1 Таблицы № 1 Приложения № 1 Приказа ФИО17 от 6 декабря 2024 г. № 8-э (для садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ).

В связи с вышеизложенным, суд первой инстанции правильно пришел к выводу, что тариф «для населения, проживающего в городских населенных пунктах в оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками» возможно применять для жилых домов с электроотоплением в случае заключения между собственниками данных домовладений и гарантирующим поставщиком индивидуальных договоров энергоснабжения, невозможно определить, какой объем электроэнергии потреблен каждым из домовладений и 3-х земельных участков, подключенных от ТП-746, нахождение жилых домов на территории садоводческого общества не может являться безусловным основанием для применения понижающего коэффициента к тарифу на электрическую энергию.

Таким образом, рассматривая дело, суд первой инстанции пришел к правильному выводу об удовлетворении исковых требований ООО «Абаканэнергосбыт» и взыскании с ответчика ФИО2, в счет погашения задолженности по оплате потребленной электроэнергии за период январь-февраль 2025 года суммы основного долга в размере 481 018 руб. 54 коп., поскольку установил нарушение ответчиком обязательств по оплате потребленной электроэнергии.

Выводы суда о размере потребленной электроэнергии не оспариваются.

Таким образом, выводы суда основаны на достаточной совокупности относимых и допустимых доказательств, оцененных судом в соответствии со ст. 67 ГПК РФ и приведенных в судебном решении, оснований не согласиться с выводами суда по доводам апелляционной жалобы не имеется, нарушения норм материального и процессуального права, влекущие отмену или изменение решение суда, отсутствуют, решение суда является законным и обоснованным.

На основании изложенного, судебная коллегия, руководствуясь статьями 328, 329 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л А:

решение Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по настоящему делу оставить без изменения, а апелляционную жалобу ответчика ФИО2 - без удовлетворения.

Настоящее апелляционное определение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня изготовления мотивированного апелляционного определения в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции.

Председательствующий А.С. Топоев

Судьи Т.А. Балашова

А.В. Пронина

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 16.02.2026